
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 2357/2023 DEL 12/12/2023

N° DetSet 623/2023 del 11/12/2023

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: EVENTI COMMERCIO 2023. DETERMINA A CONTRARRE DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO MPUBLIC 
srls. SMART CIG acquisito ZDA3D711AB. 

CIG: ZDA3D711AB

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2357/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04493-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/12/2023 al 28/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO BASILE

ANGELO BASILE
13.12.2023
07:53:19 UTC



2DSG N° 02357/2023 del 12/12/2023

IL DIRIGENTE

Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  10.01.2023,  con  cui  lo  scrivente  è  stato  nominato
Dirigente del Settore Servizi Sociali –Istruzione -Sport Cultura Turismo;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  115  del  07/07/2023,  con  la  quale  è  stato
approvato  ai  sensi  dell’art.  170  del  D.lgs.  n.  267/00  il  DUP  (Documento  Unico  di
Programmazione) Annualità 2023-2025;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  123  del  13/07/2023,  con  la  quale  è  stato
approvato, ai sensi dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11
il Bilancio di Previsione triennale 2023-2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 04.08.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di  Gestione  2023/2025  (art.  169  del  D.Lgs  n.  267/2000),  il  Piano  degli  obiettivi  ed  il  Piano  della
Performance;.

Premesso che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  115  del  07.07.2023  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione dell’Ente che, tra l’altro, attribuisce risalto, al paragrafo
32), al commercio ed all’artigianato anche attraverso lo sviluppo lo sviluppo di nuovi esercizi e
nuove attività attraversol’assegnazione di contributi volti a sostenere e salvaguardare il tessuto
economico della Città;
- tali azioni possono essere promosse in base alle disponibilità di bilancio realizzando  eventi
artistici e culturali ed eventi di richiamo; 

- nel Bilancio di Previsione dell’Ente 2023, al fine di sostenere anche la richiamata attività,  è stato
previsto  lo  stanziamento  di  apposite  risorse  con  l’istituzione  di  un  capitolo  di  spesa  (10302014)
denominato “Manifestazioni sviluppo e commercio”

 Tenuto conto che:

-  per  gli  affidamenti  sino  ad  €.  140.000,00  è  consentito  l'affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di più operatori economici, secondo quanto disposto dall’art.  50, comma 1, let. b del
Dlgs n.36/2023 la  cui  ratio  consiste  nell’alleggerimento  procedurale  attraverso  misure  volte  alla
semplificazione del quadro normativo e amministrativo connesso ai pubblici affidamenti, concernenti, in
particolare, la disciplina dei contratti pubblici; in vigore, dal 01.04.2023, del D.Lgs n. 36/2023 ad oggetto
“Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato in G.U. n. 77 del 31.03.2023;

- è fatto obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria e superiore al valore di €. 5.000,00
come da art. 2, commi 449 e 450 della legge 296/2006;

Rilevato che:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02357/2023 del 12/12/2023

- sul portale del Ministero del Tesoro non sono attive convenzioni Consip mentre sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente il Bando “Organizzazione eventi commercio” nella
categoria “servizi di organizzazione e gestione integrata eventi” codice identificativo CPV 79952000-2;
- a tal fine, con trattativa diretta MEPA RDO n.  3868668 del 28.11.2023 è stata invitata formalmente a
produrre offerta per il servizio “Organizzazione eventi commercio 2023” l’operatore economico M Public
srls con sede legale ed operativa a Giugliano in Campania alla ************, Partita IVA ***********,
per un importo della fornitura di €. 24.500,00 oltre IVA;
- il richiamato operatore economico, al termine del 30.11.2023, ha prodotto regolare offerta per l’importo
complessivo di €. 24.400,00 (IVA esclusa al 22%);

Precisato  che in  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  192  del  T.U.E.L., la  presente
determinazione a contrarre: 

a) è finalizzata a garantire l’offerta di  sette giornate di animazione e tre serate con palco e passerella,
coinvolgendo bambini e bambine; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione di eventi ed animazione a sostegno del commercio cittadino;

c) il valore del contratto è di €. 24.400,00 (IVA esclusa al 22%);

d) la modalità di scelta del contraente è disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs
n. 36/2023;

e) la forma del contratto è il documento di stipula mediante M.E.P.A.;

Dato atto che :

-  è  stata  assunta  al  Protocollo  Generale  dell’Ente,  col  numero  146036  del  04.12.2023  la
documentazione trasmessa dal Presidente della società M Public srls con sede legale ed operativa a
Giugliano in Campania alla ************, Partita IVA ***********, signor Cerqua Roberto nato
a ******************************* e residente a **************** alla****************
codice fiscale **************** ovvero: 

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi
finanziari, il Legale Rappresentante p.t. della M Public srls con sede legale ed operativa a Giugliano in
Campania  alla  via  *********************************,  signor  Cerqua  Roberto  nato  a
******************************* e  residente  a  ************************************,  che
ha dichiarato il seguente conto dedicato: IBAN *************************** presso l’Istituto BCP,
filiale di Giugliano in Campania – e che il codice identificativo di gara è il seguente: ZDA3D711AB;  

- la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa la regolarità tributaria comunale ai sensi dell’art.
47 del DPR n. 445/2000 di non avere alcun contenzioso tributario e di non essere a conoscenza di
situazioni tributarie pregresse;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02357/2023 del 12/12/2023

-  la  dichiarazione  di  accettazione  delle  clausole  del  Codice  di  Comportamento  aziendale  dell’Ente
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 05.08.2021;

- la  dichiarazione sostitutiva di certificazione – modello 2 di comunicazione antimafia - nella quale il
Presidente  M Public srls  con sede legale ed operativa a  Giugliano in Campania alla ************,
Partita IVA ***********, signor Cerqua Roberto dichiara che nei propri confronti non sussistono cause
di decadenza, sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgsvo n. 159/2011;

Dato atto altresì che: 

- si è provveduto a richiedere, nei confronti del Presidente p.t. M Public srls con sede legale ed operativa
a  Giugliano in  Campania  alla  **************Partita  IVA ***********,  signor  Cerqua Roberto il
Certificato del Casellario Giudiziale, (prot. Ente n. 147333 del 06.12.2023);

-   si  è  provveduto a  richiedere,  nei  confronti  del Presidente  p.t. M Public  srls  con sede legale  ed
operativa a Giugliano in Campania alla via ********, Partita IVA ***********, signor Cerqua Roberto
il Certificato dei Carichi Pendenti (prot. Ente n. 147333 del 06.12.2023);

- si è provveduto a richiedere, nei confronti della M Public srls la verifica della regolarità fiscale presso
la competente Agenzia delle Entrate (prot. n. 147321 del 06.12.2023) ;

- si è provveduto a richiedere il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da
reato con protocollo Ente n.  148990 del  11.12.2023 attraverso il Sistema Informativo del Casellario
Giudiziale;

Rilevato che:

- l’importo del servizio è inferiore  ad €. 150.000,00 e quindi ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del
D.Lgs. 159/2011, e dell’art. 2 (controlli antimafia) del Protocollo di legalità sottoscritto con la Prefettura
approvato con  Delibera di Giunta Comunale n.102 del 02.09.2019, la documentazione antimafia non è
richiesta;

- il DURC è regolare come da richiesta INAIL 41727654 del 11.12.2023 in scadenza al 09.04.2023

ACQUISITO il  CIG    ZDA3D711AB

VISTI il D.lgs. 36/2023 ed il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 - l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente determinato è stata curata dallo scrivente dirigente
e consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02357/2023 del 12/12/2023

firmatario del presente atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale del Trasparenza ed
Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

DETERMINA 

Per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs n. 36/2023 giusta trattativa Diretta
MEPA n.  RdO 3868668/2023  alla  ditta  M Public  srls  con  sede  legale  ed  operativa  a  Giugliano  in
Campania alla ************,  Partita IVA ***********, il  cui  L.R. è il  signor  Cerqua Roberto nato
*********************************  la  realizzazione  degli  eventi  per  il  Commercio  2023,  CIG
acquisito ZDA3D711AB;
2. di dare atto che l’importo complessivo per la realizzazione degli eventi è di  €. 24.400,00 oltre IVA al
22%;

3.  Precisato  che in  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  192  del  T.U.E.L., la  presente
determinazione a contrarre: 

a) è finalizzata a garantire l’offerta di  sette giornate di animazione e tre serate con palco e passerella,
coinvolgendo bambini e bambine; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione di eventi ed animazione a sostegno del commercio cittadino;

c) il valore del contratto è di €. 24.400,00 (IVA esclusa al 22%);

d) la modalità di scelta del contraente è disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs
n. 36/2023;

e) la forma del contratto è il documento di stipula mediante M.E.P.A.;

4. di  impegnare  la  somma occorrente  pari  ad €.  29.768,00  (IVA inclusa  al  22%) alla Missione 14,
Programma 02, Capitolo 10302014 denominato  “Manifestazioni sviluppo commercio”  del Bilancio di
Previsione 2023, Pluriennale 2023-2025;

5. di dare atto di aver preventivamente accertato che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti
di  cassa  e  con le  regole  del  patto  di  stabilità  interno,  ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs.n.
267/2000;

6. di specificare che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.n. 267/2000;

7. di adempiere inoltre, con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di
cui all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02357/2023 del 12/12/2023

Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa,  Dirigente  del  Settore Servizi  Sociali,  Istruzione,  Cultura
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente  della  Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445  ,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso
di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

  IL DIRIGENTE
       Dott. Giuseppe De Rosa 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIUSEPPE DE ROSA
COMUNE DI GIUGLIANO
IN CAMPANIA
DIRIGENTE
11.12.2023 15:41:36 UTC



7DSG N° 02357/2023 del 12/12/2023

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 623/2023 del 11/12/2023, avente oggetto: 

EVENTI COMMERCIO 2023. DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO IN FAVORE DELL’OPERATORE 

ECONOMICO MPUBLIC srls. SMART CIG acquisito ZDA3D711AB.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

AFFIDAMENTO A 
MPUBLIC SRLS

€ 29.768,00 14 2
10302

014
3969 2023

Totale Importo:      € 29.768,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

12/12/2023 18:01:04



8DSG N° 02357/2023 del 12/12/2023

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'EVENTI
COMMERCIO  2023.  DETERMINA  A  CONTRARRE  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  IN
FAVORE  DELL’OPERATORE  ECONOMICO  MPUBLIC  srls.  SMART  CIG  acquisito
ZDA3D711AB.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 13/12/2023 al 28/12/2023 ed è stato
registrato con progressivo N° PAP-04493-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




